
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33575  51Segunda-feira, 12 DE MARÇO DE 2018 

35.    Rodrigo Moraes Vieira 26.03.2017/2018 02.04 a 
01.05.2018 Dhcrv/chc/getp

36.    Rosa de Fátima Amaro 
Borges 19.03.2017/2018 19.04 a 

18.05.2018 Daf/cgof/gc

37.    Rosivaldo Oliveira de 
Sousa 28.10.2015/2016 20.04 a 

19.05.2018 DTO/COFT/GOFTC

38.    Sirley da Silva Julio 19.04.2017/2018 19.04 a 
18.05.2018 DTO/COFT/GOFTC

39.    Taibe Andrey da Silva 
Cruz 18.02.2016/2017 02.04 a 

01.05.2018 Dti/cds

40.    Thiago da Silva Reis 01.04.2017/2018 02.04 a 
01.05.2018 DTO/COFT/GOFTC

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 288377

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 989/2018 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 09 
DE MARÇO DE 2018.

Nome: EVERSON CARLOS RODRIGUES DE MELO, Matrícula nº. 
6045429/1, Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 08/03/2018 a 17/03/2018

Protocolo: 288562
PORTARIA Nº 986/2018-DGP/SUSIPE, DE 09/03/18     

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a 
contar de 05/03/18, as férias do servidor IRISVALDO DA SILVA 
NONATO, Matrícula nº 54193741, concedidas através da Portaria 
nº 395/18-DGP/SUSIPE, de 05/02/18, publicada no DOE nº 
33.555, de 08/02/18.

Protocolo: 288400
PORTARIA Nº 987/2018-DGP/SUSIPE, DE 09/03/18     

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a 
contar de 05/03/18, as férias do servidor RONALDO DE SOUZA 
FIGUEIRO, Matrícula nº 57210842, concedidas através da 
Portaria nº 395/18-DGP/SUSIPE, de 05/02/18, publicada no DOE 
nº 33.555, de 08/02/18.

Protocolo: 288417

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 988/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 09 DE 
MARÇO DE 2018.
Nome: ANDRESSA NERY LAMARÃO, Matrícula nº. 57228299/4, 
Agente Prisional,
Assunto: Licença Maternidade
Período: 04/03/2018 a 30/08/2018 (180) Dias.

Protocolo: 288557

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 033 - Exercício: 2018
PREGÃO ELETRONICO: 002/2018
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar de 
Consumo (Dispenser para Sabonete Líquido/Álcool em 
Gel, Máscara Hospitalar em Polipropileno, Óculos de 
Segurança e Seringa Descartável em Polipropileno), para 
atender a SUSIPE.
Valor Total: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais),
Data da Assinatura: 08/03/2018
Vigência: 08/03/2018 A 08/03/2019 (12 Meses).
Contratado DISUMED SUPRIMENTOS MÉDICOS LTDA - ME
Endereço: Travessa Soares Carneiro n° 259, bairro: Umarizal,
CEP: 66.050-520 Belém/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 288303
CONTRATO: 032 - Exercício: 2018
PREGÃO ELETRONICO: 002/2018
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar de 
Consumo (Dispenser para Sabonete Líquido/Álcool em 
Gel, Máscara Hospitalar em Polipropileno, Óculos de 
Segurança e Seringa Descartável em Polipropileno), para 
atender a SUSIPE.
Valor Total: R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais),
Data da Assinatura: 07/03/2018

Vigência: 07/03/2018 A 07/03/2019 (12 Meses).
Contratado DIAGNOSTICA BRASIL.COM & SERVIÇOS 
LTDA-ME
Endereço: Av.Independencia nº 45, lote 28 de agosto- Coqueiro,
CEP: 67.120-406 Ananindeua/PA.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 288300

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2018
Objeto: a contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de locação de veículos executivos of ciais, de forma 
contínua, pelo prazo de 12 (doze) meses.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 22/03/2018
Hora da abertura: 14:00horas
Orçamento: Projeto Atividade: 8338– 0101006355 – 339033; 
PTRES: 158338; PI: 4200008338C; Ação: 232293; Funcional 
Programática: 13.122.1297-8338
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 288145
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018

Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de locação de equipamentos de sonorização, iluminação 
e projeção, com fornecimento de mão de obra operacional 
especializada, para a realização da XXII Feira Pan -Amazônica do 
Livro de 2018, ação que integra o projeto Feira Pan - Amazônica 
do Livro – Secult.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 22/03/2018
Hora da abertura: 12:00 horas
Orçamento: Projeto Atividade: 8429– 01011000000 – 339039; 
PTRES: 158429; PI: 212EVENFLIV; Ação: 233279; Funcional 
Programática: 13.392.1444-8429
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 288110

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 058 DE 08.03.18
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Servidor: MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 32280/1
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA
Período: 13 a 15.03.2018.
Objetivo: a f m de realizar reuniões com o Prefeito Municipal 
e o Secretário Municipal de Cultura, para resoluções de infra-
estrutura do Salão do Livro na região de Carajás.
Ordenador: Ana Cristina Klautau Leite Chaves/Secretária Adjunta 
de Estado de Cultura.
*Republicado por ter saído com incorreções no DOE de 
09.03.2018.

Protocolo: 288366

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 79 /2018, de 08 de março de 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, 
regulamentado pelo Edital nº 012, de 01 de dezembro de 2017, 
referente ao PRÊMIO PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA 
2018,
RESOLVE:
Art.1º- Todos os recursos foram improvidos.
Art.2º-Tornar público o resultado f nal da etapa de seleção 

do PRÊMIO PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA – 2018 
de acordo com o disposto no item 6.13 do Edital 012/2017.  
Art.3º- São considerados premiados os candidatos abaixo 
relacionados, na seguinte ordem: nome do premiado, título do 
projeto e município do candidato premiado.
ANA FLAVIA DE MELLO MENDES- “DEUSA – UMA 
COREOFOTOGRAFIA DO SAGRADO FEMININO NA 
RELIGIOSIDADE BRASILEIRA”-BELÉM/BENJAMIM DA COSTA 
ARAÚJO-“BELÉM: NARRATIVAS URBANAS AMAZÔNICAS”-
BELÉM/CARLOS EDUARDO MOREIRA VERA CRUZ -“NÊGA 
RUA: A PERFORMANCE NEGRA COMO AÇÕES AFIRMATIVAS 
PARA QUESTÕES ÉTNICO-RACIAIS EM BELÉM”-BELÉM/CARMEN 
PRICILA VIRGOLINO TEIXEIRA-“DANÇAS SAGRADAS E 
O AFRO-CONTEMPORÂNEO EM BELÉM”-BELÉM/DANIEL DA 
ROCHA LEITE JÚNIOR-“POEME-SE”-BELÉM/IARA REGINA 
DA SILVA SOUZA -“MÁQUINAS PARA TATEAR MUNDOS 
IMPREVISTOS”-BELÉM/JEFERSON LUÍS MONTEIRO CECIM-
“ENCAIXOTANDO AS LENDAS – contação de histórias de arrepiar 
em teatro miniatura, caixas mágicas e teatro lambe lambe”-
BELÉM/ KEYLA CRISTINA TIKKA SOBRAL-“O SOM DO RIO 
DIZ O QUE EU PENSO”-BELÉM/MARCONE JOSÉ MOREIRA-
“EXAUSTOS”-MARABÁ/LEONARDO VIEIRA VENTURIERI-
“BANDURRETADA: UMA CELEBRAÇÃO DA BANDURRA 
PARAENSE”-ANANINDEUA/RODRIGO VIELLAS RODRIGUES 
– MEI-“SONORA AMAZÔNIA”-SANTARÉM /JOSÉ DE ALMEIDA 
VIANA JÚNIOR-“EXÍLIO DO TEMPO – NO VAI E VEM DAS AREIAS 
DE RIO MAR”-BELÉM/RAYMUNDO FIRMINO DE OLIVEIRA 
NETO – MEI-“INTERURBANO”-BELÉM/VILSON POMPEU 
VICENTE-“SUB_OLHARES_CARTAZES_COTIDIANOS”-BELÉM/
KAUÊ PINHEIRO LIMA-“KAPÚ E OS MENINOS QUE VIRAM 
ESTRELAS – TEATRO DE IMERSÃO EM FULL DOME”-BELÉM/
ANDRÉ PEREIRA SOUZA DE SOUSA - “BELÉM SONORA”-
BELÉM/ MARCELO RODRIGUES SILVA- “CHAMANDO OS 
VENTOS: por uma cartograf a dos assobios”-BELÉM /VITOR LUIZ 
DE SOUZA LIMA-“LÉGUAS A NOS SEPARAR”-RIO DE JANEIRO/ 
LUCIANO RIBEIRO DE SOUZA COSTA –MEI- “AO POR DO 
SOL –REELEITURA E EXPERIMENTAÇÃO SOBRE OS CLÁSSICOS 
DO BREGA PARAENSE”-SÃO PAULO/LUIS PIMENTEL GIRARD-
“NAVE DO TEMPO: UMA VIAGEM PELOS BAILES DA SAUDADE”-
BELÉM.
Art.4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará
(*)Republicada por ter saído com incorreção no DOE n° 33574 
de 09.03.2018                 

Protocolo: 288523

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 078 DE 07 DE MARÇO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e f scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo nº 2018/61042,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato n° 
006/2018 – FCP, com a empresa DECOLANDO TURISMO, 
que tem como objeto a Contratação de empresa especializada na 
Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens, a servidora 
SONIA MARIA TAVARES matricula n° 661961/3, Cargo: 
ESCREVENTE DATILOGRAFO REFERENCIA III, e como Fiscal 
Substituto o servidor, DINEDIMA SILVA DE LIMA, matricula 
n° 31933/1, Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 288146

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 006/2018
Processo: 2018/61042
Referente: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2017 – PE 
SEAD/DGL Nº 011/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação 
de Serviços de Agenciamento de Viagens que compreende o 
fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais, 
com remessa, emissão, marcação, remarcação, cancelamento, 
reembolso, ressarcimento e entrega de bilhete (manual ou 
eletrônico) e/ou ordens de passagens, emissão de seguro 
de assistência em viagem internacional, e quaisquer outras 
atividades relacionadas que se mostrem necessárias ao completo 
alcance da locomoção via aérea de servidores, em âmbito 
nacional ou internacional dos órgãos e entidades do Governo do 


